6

Дело № 5-7-193/2021
УИД 91MS0007-01-2021-001231-25
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

05 июля 2021 года

гор. Симферополь
ул. Киевская 55/2

Мировой судья судебного участка № 7 Киевский судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Бугаева Л.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 13 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении:

должностного лица заведующего Муниципальным бюджетным дошкольным общеобразовательным учреждением «Детский сад общеразвивающего вида №79 «Чайка» муниципального образования городской округ Симферополь …,
… года рождения, место рождения: …, паспорт … выдан ФМС от … код подразделения …, зарегистрированной по адресу: …,
УСТАНОВИЛ:

07 июня 2021 г. в «13» ч. «00» мин., по результатам проведенной внеплановой выездной проверки с целью контроля за исполнением предписания №87/1/1 от 26.05.2020г. «Об устранении нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара» в помещениях и на территории МБДОУ «Детский сад общеразвивающего вида №79 «Чайка» г. Симферополь, по адресу г. Симферополь, ул. Репина, 52, выявлено, что пункты №1,2,3, ранее выданного предписания №87/1/1 от 26.05.2020 г. не выполнены, подлежащие к исполнению до 01.05.2021 г. Таким образом, 02.05.2021 г. должностное лицо - заведующий МБДОУ «Детский сад общеразвивающего вида №79 «Чайка» г. Симферополь … не выполнила пункты предписания, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ст.19.5 ч.13 КоАП РФ, а именно:

1.
Ширина эвакуационных выходов из детских групп 2-го этажа (ведущих на наружные открытые лестницы) менее 1,2 м (п.23 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 №1479; ст.4, ст. 6, ст. 89 Федерального закона от 22.07.2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»; п.4.2.18, п.4.2.19 СП 1.13130.2020 «Системы противопожарной защиты. Эвакуационные пути и выходы»; п.4.2 примечание 2 СНиП П-А.5-70).

2.
В спальных помещениях групп, а также в помещениях здания дошкольной образовательной организации (подкласса Ф 1.1) (детские группы, кабинеты работников) допускается применение декоративно-отделочных материалов потолка и покрытий пола с более высокой пожарной опасностью, чем класс КМ2 (отсутствует техническая документация (сертификаты) на строительные материалы содержащая информацию о показателях пожарной гласности этих материалов) (ст.4, ст.6, ст.133, ст.134 п.1 - п.3, и.7, таблица 3, таблица 27, 28, 29 Федерального закона №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»),

3.
Двери эвакуационных выходов, расположенные на втором этаже ведущие на наружные пожарные лестницы, открываются не по направлению путей эвакуации (ч. 7 ст. 89 Федеральный закон РФ от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»; п.27 «д» Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 №1479; п.4.2.22 СП 1.13130.2020 системы противопожарной защиты. Эвакуационные пути и выходы»).
В силу ст. 6 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» Е должностные лица органов государственного пожарного надзора имеют право давать руководителям организаций, должностным лицам и гражданам обязательные для исполнения предписания по устранению нарушений требований пожарной безопасности.

Статьей 37 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» определена обязанность руководителей организаций по соблюдению требования пожарной безопасности, а также по выполнению предписаний, постановлений и иных законных требований должностных лиц пожарной охраны.

Согласно ст. 2.4 КоАП РФ, совершившие административные правонарушения в связи с исполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники организаций, несут административную ответственность как должностные лица.

Таким образом, 02.05.2021 г. должностное лицо – заведующая МБДОУ «Детский сад общеразвивающего вида №79 «Чайка» … не выполнила предписание №87/1/1 от 29.05.2020 пункты: 1,2, подлежащие к исполнению до 01.05.2021, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ст.19.5 ч.13 КоАП РФ.
В действиях (бездействии) должностного лица – Радченко Ольги Александровны - Заведующего МБДОУ «Детский сад общеразвивающего вида №79 «Чайка», усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 13 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - невыполнение в «установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный пожарный надзор.

В протоколе об административном правонарушении от 10.06.2021 в графе объяснения лица, в отношении которого составлен протокол, Радченко О.А. не выразила возражений, что в установленные в предписании органов пожарного надзора  г. Симферополя УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым сроки ей были устранены нарушения требований пожарной безопасности в МБДОУ «Детский сад общеразвивающего вида №79 «Чайка», однако указала, что недостатки будут устранены по мере финансирования.

Факт совершения … - заведующим МБДОУ «Детский сад общеразвивающего вида №79 «Чайка» административного правонарушения, предусмотренного ч. 13 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях подтверждается исследованными в судебном заседании материалами дела: - протоколом об административном правонарушения № 23/2021/142 от 10.06.2021 г. (л.д.3-5); - актом проверки органом  государственного контроля (надзора), органом муниципального контроля юридического лица, индивидуального предпринимателя № 143  от 08 июня 2021 года (л.д.10-12); - копией приказа  № 917-к от 27.06.2013 г. о назначении Радченко О.А.  на должность заведующей МБДОУ «Детский сад общеразвивающего вида №79 «Чайка» (л.д.13); - предписанием № 87/1/1 об устранении нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по  предотвращению угрозы возникновения пожара от 26 мая 2020 г. (л.д.24-26).

Согласно п.1 Положения о федеральном государственном пожарном надзоре (утвержденного Постановлением Правительства РФ от 12 апреля 2012 года N 290) федеральный государственный пожарный надзор, за исключением федерального государственного пожарного надзора, осуществляемого в лесах, на подземных объектах, при ведении горных работ, при производстве, транспортировке, хранении, использовании и утилизации взрывчатых материалов промышленного назначения, осуществляется должностными лицами органов государственного пожарного надзора федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы (далее - органы государственного пожарного надзора), являющимися государственными инспекторами по пожарному надзору. Органы государственного пожарного надзора осуществляют деятельность, направленную на предупреждение, выявление и пресечение нарушений организациями и гражданами требований, установленных законодательством Российской Федерации о пожарной безопасности, посредством организации и проведения в установленном порядке проверок деятельности организаций и граждан, состояния используемых (эксплуатируемых) ими объектов защиты, а также на систематическое наблюдение за исполнением требований пожарной безопасности, анализ и прогнозирование состояния исполнения указанных требований при осуществлении организациями и гражданами своей деятельности.
Согласно п.п. «е» п.9 Положения государственные инспекторы городов (районов) субъектов Российской Федерации, территориальных, объектовых, специальных и воинских подразделений федеральной противопожарной службы по пожарному надзору в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, имеют право: выдавать организациям и гражданам предписания об устранении выявленных нарушений требований пожарной безопасности (кроме реализуемой продукции), о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара.
Согласно ч.1, п.1 ч.2 ст.10 Федерального закона от 26 декабря 2008 г. N 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» предметом внеплановой проверки является соблюдение юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем в процессе осуществления деятельности обязательных требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами, выполнение предписаний органов государственного контроля (надзора), органов муниципального контроля, проведение мероприятий по предотвращению причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, музейным предметам и музейным коллекциям, включенным в состав Музейного фонда Российской Федерации, особо ценным, в том числе уникальным, документам Архивного фонда Российской Федерации, документам, имеющим особое историческое, научное, культурное значение, входящим в состав национального библиотечного фонда, по обеспечению безопасности государства, по предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, по ликвидации последствий причинения такого вреда. Основанием для проведения внеплановой проверки является: истечение срока исполнения юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем ранее выданного предписания об устранении выявленного нарушения обязательных требований и (или) требований, установленных муниципальными правовыми актами.
Анализируя собранные по делу и исследованные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что действия привлекаемого – заведующей Муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждением «Детский сад общеразвивающего вида № 79 «Чайка» МО ГО Симферополь Республики Крым … квалифицированы правильно по ч. 13 ст. 19.5 КоАП РФ, как невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере образования. Вина привлекаемого лица доказана полностью.

Назначая административное наказание … суд учитывает характер совершенного ею правонарушения, личность виновной, в отношении которой данных, характеризующих его личность отрицательно – по делу нет.

Обстоятельством, смягчающих и отягчающих административную ответственность … судом не установлено.

Исходя из того, что административное наказание является не только мерой ответственности за совершенное правонарушение, но имеет цель предупреждения совершения новых правонарушений - как самим правонарушителем, так и другими лицами, с учетом личности виновного, прихожу к выводу, о целесообразности назначения …. минимального размера денежного взыскания, предусмотренного санкцией статьи.

На основании изложенного, руководствуясь ч. 13 ст. 19.5; ст. 4.1-4.3; ст. 29.9; ст. 29.10; ст. 29.11  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья -
ПОСТАНОВИЛ:
Заведующего Муниципальным бюджетным дошкольным общеобразовательным учреждением «Детский сад общеразвивающего вида №79 «Чайка» муниципального образования городской округ Симферополь … признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренном частью 13 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса, путем внесения суммы административного штрафа в банк по следующим реквизитам:
«Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым); ИНН 9102013284;  КПП 910201001;  БИК 013510002;

Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь; ОКТМО: 35701000;
Единый казначейский счет  40102810645370000035;
Казначейский счет  03100643000000017500;
Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым;

Код Сводного реестра 35220323; КБК 828 116 01193 01 0013 140
назначение платежа: оплата административного штрафа по постановлению мирового судьи (указать № и дату)».

Разъяснить, что согласно ст. 32.7 КоАП РФ, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления настоящего постановления в законную силу, при условии сдачи в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицом, лишенным специального права, соответствующего удостоверения, предусмотренного ч. 1 ст. 32.6 КоАП РФ, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае его утраты заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

Оригинал документа, свидетельствующий об уплате административного штрафа (квитанцию об оплате штрафа), необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок № 7 Киевского судебного района города Симферополь по адресу: 295017, гор. Симферополь, ул. Киевская, 55/2, каб. 31.

Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В соответствии с ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренного КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 7 Киевского судебного района города Симферополь Республики Крым либо непосредственно в суд, уполномоченный ее рассматривать, в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии постановления.

Мировой судья                                                                         …